
اتصال به «مسیر توسعه»؟

اتحادیه سازی 
یا مجمع نمایشی؟

طرح ریلی ایران و عراق در صورت اجرائی شدن 
می تواند ایران را به یک مسیر ترانزیتی مهم برساند

علی نوذرپور احیای مجمع شهرداران کل کشور را 
تحلیل کرد

اعتراضات از همان روزهای نخســت پس از انقلاب شروع شد. 
گروه های سیاســی مختلف که هر کدام برای خودشان سهمی 
از انقلاب قائــل بودند، مطالبه گری را متوقــف نکردند؛ اگرچه 
هر کدام مســیر و روشی را انتخاب کردند و راهی را پیش گرفتند 
که بررســی آن در این مقال نمی گنجــد. این اعتراضات فقط به 

سیاست و سهم خواهی از قدرت محدود نبود.

فرازوفرودهای امید در طبقه متوسط
بررسی سیر تحول نیازهای اقتصادی، اجتماعی و 

سیاسی در ۵ دهه گذشته  در گفت وگو با سعید معیدفر

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۶۴۲ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۳ ســپتامبر   ۴     ۱۴۴۵ صفــر   ۱۸     ۱۴۰۲ شــهریور   ۱۳ دوشــنبه 
صفحه  ۸صفحه  ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۳ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: گزارش «شرق» از فیلم هایی که در ۲ سال گذشته به دلیل عرضه غیرقانونی اکران نشدند، ورود یاک-۱۳۰ برای نیروی هوایی ایران به چه معنی است؟  و یادداشت هایی از   اردوان امیر اصلانی، بابک زمانی

 ۱۳ شــهریور۱۳۷۰، ســالروز تصویب قانون بخــش تعاونی 
اقتصاد ایران است که به  مناسبت تشکیل وزارت تعاون در دی ماه 
این سال به روز ملی تعاون نام گذاری شده است. طبق این قانون 
و پس از گذشــت ۳۲ ســال، بخش تعاونی با سهم بسیار ناچیز، 
همچنان یکی از ارکان سه گانه اقتصاد کشور محسوب می شود. 
قــرار بود وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی طبق الزاماتی که در 
قانون اساســی برای بخش تعاون منظور شده، با نهادینه سازی 
خلاقیــت، نــوآوری و کارآفرینی، نهضت تعــاون را فراگیر کند و 
تا پایان برنامه ششــم توسعه، ســهم این بخش را به ۲۵ درصد 
افزایش دهد و بخش دولتی نیز به ۲۰ و خصوصی به ۵۵ درصد 
برســد؛ اما اکنون که بررســی لایحه هفتم توسعه در دستور کار 
مجلس قرار گرفته، سهم تعاون در اقتصاد ملی فقط دو درصد 
است و باقی یعنی حدود ۸۵ درصد در انحصار دولت و ۱۵درصد 

باقی مانده در اختیار بخش خصوصی است.
این در حالی اســت که طبق آمارهای رسمی حدود صد هزار 
تعاونی با نزدیک یک میلیون و ۸۶۰ هزار شــاغل در کشور به  ثبت 
رســیده و به گفته معاون امور تعاون وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی، مشارکت مردمی در بخش تعاون در هفت ماه گذشته 
هشت برابر افزایش داشته است. این آمارها نشان می دهد تنها با 
افزایش تعداد شرکت های تعاونی، تأسیس بانک و بیمه تعاون، 
تشکیل فراکســیون تعاون در مجلس، عضویت در هیئت مدیره 
اتحادیــه بین المللی تعاون، برپایی نمایشــگاه ها و نشســت ها 
و ابلاغ چندین ســند ازجمله سیاســت های کلی اصل ۴۴ قانون 
اساسی و سند توسعه بخش تعاون، توسعه کیفی فعالیت       های 
تعاونــی  و تحقق ســهم ۲۵ درصدی آن از کیک اقتصاد کشــور 
امکان پذیر نیســت. گرچه در این سندها ازجمله در سند توسعه 
بخش تعاون، توســعه مبتنی بر دانایی با تمهیدات خاص نظیر 
ایجاد و گســترش پارک ها و مراکز رشد علم و فناوری با مشارکت 
تشکل های تعاونی، توانمندسازی جوانان، زنان و فارغ التحصیلان 
دانشگاهی برای ایجاد اشتغال و حفظ و بهبود اشتغال موجود، 
آموزش کارآفرینی، ایجاد و توســعه بانــک اطلاعات کارآفرینی، 
ایجاد و توسعه شرکت های تعاونی تحقیقاتی، طراحی، مشاوره 
و مواردی از این قبیل تأکید شــده اســت؛ اما به باور کارشناسان 
اقتصادی فقط ۲۰ درصد اهداف این سند از زمان تصویب در سال 

۱۳۹۱ تاکنون محقق  شده است.
امروزه و در شــرایط دشــواری که کمبود ســرمایه به  یکی از 
اصلی تریــن چالش های اقتصادی کشــورهای در حال توســعه 
مبدل  شده، شــرکت های تعاونی با تجمیع ســرمایه های اندک، 
ســازمان دهی منابــع انســانی کارآفریــن و کارجــو، فقرزدایی، 
یکپارچگی اجتماعی، دموکراتیزه کردن کسب وکار، توانمندسازی 
اقشــار ضعیف، مردمی ســازی اقتصاد و تقویت مبانی اخلاقی 
تعاون مانند روحیه همکاری، همیاری و خودیاری، اعتمادسازی 
و احســاس مســئولیت اجتماعی، می توانند کم ریسک ترین مدل 
اقتصــادی - اجتماعی برای تقویت ظرفیت هــای تولید و توزیع 
عادلانه تر درآمد و اشــتغال باشند. گسترش تعاونی های تولیدی 
و کشــاورزی در هند، مصــداق این ظرفیت و توانمندی اســت. 
عــلاوه بر هند، در چین و پاکســتان نیز صنایع کوچک روســتایی 
از امتیازات ویژه در جذب اعتبارات دولتی و تســهیلات بهره مند 
هســتند و نقش درخورتوجهی در ایجاد ســه میلیون و ۲۰۰ هزار 
شرکت تعاونی در جهان دارند. این شرکت ها با سهم ۱۰ درصدی 
از اشــتغال، تاکنون برای حــدود ۲۸۰ میلیون نفر شــغل ایجاد 
کرده اند. به  منظور تقویت توان رقابتی صنایع کوچک روســتایی 
و تعاونی، هر دو کشــور هند و چین با وضع مالیات های سنگین 
بر محصولات مشــابه واحدهای صنعتی بزرگ و نیز گســترش 
واحدهــای صنعتی کوچک در روســتاها، امیدوارند بر مشــکل 
بیکاری به ویژه در روســتاها فائق آیند و از مهاجر ت روستاییان به  
شهرها و ازهم گســیختگی پیوندهای اجتماعی جلوگیری کنند. 
در کشور ما در ســال های اخیر، نهضت تعاونی  نیز مانند بخش 
خصوصی که بیشتر بر بالابردن بهره وری اقتصادی و کسب سود 
مادی متمرکز است، با بی توجهی به اصول جهانی و ویژگی های 
ذاتی تعاون، رویکرد اجتماعی و سرشــت فرهنگی خود را تا حد 
زیادی از دســت داده  اســت؛ نهضتی که در پی نابســامانی های 
اقتصادی و اجتماعی ناشی از انقلاب صنعتی، به  ابتکار تعدادی 
از کارگران یك کارخانه نســاجی در راچدیل انگلستان پایه ریزی 
شــد و با تلاش رابرت آوون از پیشتازان نهضت تعاون و تشکیل 
نخستین اتحادیه بین المللی تعاون (ICA) در ۱۸ آگوست ۱۸۴۴ 
به  ثمر نشست. این اتحادیه که اعضای آن را سازمان های ملی و 
بین المللی تعاون در تمام بخش ها از جمله کشاورزی، بانکداری، 
انرژی، صنعت، بیمه، ماهیگیری، تعاونی های مسکن، گردشگری 
و مصــرف تشــکیل می دهند، اکنــون به عنــوان بزرگ ترین نهاد 
بین المللی غیردولتــی دربرگیرنده حدود یک  میلیارد عضو از ۹۶ 
کشــور جهان اســت. اقتصاد تعاونی در مقیاس کوچک به  طور 
رسمی پس از جنگ جهانی اول و تأسیس سازمان بین المللی کار 
مطرح و در ســال ۱۹۲۱ برای نخستین بار در سطح بین المللی به 

رسمیت شناخته شد. 
ادامه در صفحه ۵

در جهان امروز پرچم مهم ترین نماد و نشانه هر کشوری است. 
ایرانیان از معدود ملت هایی هســتند کــه از دیرباز یعنی از هزار 
ســال پیش نمادهای میهنی خود را در قالب های گوناگون مادی 
و غیرمادی به نمایش می گذارند. رســوم و سنت ها یا جشن ها و 
همچنین ادبیات ایرانی و مضامین ادبی سرشار از معنویت و روح 
تمدن و مردمان ایران ازجمله این نمادها است. یکی از نمادهای 
دیرپــای ایرانی پرچم و درفش ایرانی اســت کــه جایگاه مهمی 
در اســطوره ها و ادبیات ایرانی دارد و البته در متون تاریخی هم 
بارها مورد توجه قرار گرفته است. به ویژه آنکه هنگامی ایرانیان 
از پرچــم به عنوان نمــاد ایرانیت اســتفاده می کردند که بخش 
بزرگی از ملت های امروزی جهان در جغرافیای سیاســی جهان 
ظاهر نشــده بودند و البته دیگر جوامعــی که بودند، نیز پرچم و 
نماد ملی و کشوری نداشتند؛ اما در میان ایرانیان این نماد یعنی 
درفش کاویانی که ریشه در اســطوره های ایرانی داشت، نمادی 
با اهمیت شــناخته شــده و مورد توجه بود. طبری در جلد دوم 
تاریخ طبری یا تاریخ الرّســل و الملوک گزارش هایی درباره نقش 
درفش کاویانی یا به قول طبری درفش کابیان در اســطوره های 
ایرانی ازجمله داستان اسفندیار، بهرام و پرویز روایت کرده است. 
در دیگر منابع تاریخی مانند تاریخ نامه طبری یا تاریخ بلعمی نیز 
اشــاراتی به اهمیت پرچم یا نماد یــا درفش کاویانی از جمله در 
داستان رستم و در دیگر آثار تاریخی حتی در دوره های بعدی در 
آثاری مانند تاریخ جهانگشــای جوینی، تاریخ حبیب السیر در ذکر 
داســتان فریدون، تجارب الامم، المعجم فی آثار ملوك العجم، 
شــاهنامه ثعالبی، تاریخ کامل بزرگ اســلام و ایران یا تاریخ ابن 
اثیر و دیگر منابع تاریخی ذکر شــده است. پرچم بخشی مهم از 
آگاهی نویسندگان و شــعرای ایرانی و به دنبال آن عوام ایرانیان 
به تاریخ و کیســتی ایرانیان را برجســته می کند؛ موضوعی که به 
بازنشر این روایت منتهی شده و به این وسیله به گسترش آگاهی 
تاریخی و سیاسی و اجتماعی ایران درباره ایرانیت و روح جمعی 

ایرانیان یاری می رساند.  
ادامه در صفحه ۴

کارنامه ۴۰ساله بخش تعاون
نهضتی که نتوانست اقتصاد  را  مردمی کند!

سخنی با شهرداری تهران
آیین حفظ حرمت پرچم ملی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

بررسی بازماندگی از تحصیل کودکان و دلایلبررسی بازماندگی از تحصیل کودکان و دلایل
 متعدد آن در گفت وگو  با  کارشناسان متعدد آن در گفت وگو  با  کارشناسان

زخم ناسور بازماندگی از تحصیلزخم ناسور بازماندگی از تحصیل

وزیر خارجه ترکیه به ایران آمد؛ صلح آبی، همکاری های امنیتی، سیاسی و برنامه های مشترک اقتصادی در دستور کار قرار گرفتتهران-آنکارا؛ یک گام به پیش

برگزاری نشست سه جانبه اقتصادی با ترکیه و عربستان در دستور کار است

مریم لطفی: جولان کرونا و دو، ســه سال سیاهی که خیلی ها را در گرداب 
خودش فرو بــرد و خیلی های دیگر را خانه نشــین کرد و کســب وکارها 
را به گل نشــاند، به نظام آموزشی کشور هم ســیلی محکمی زد. مدارس 
تق و لــق و آمــوزش نصفه و نیمه آنلایــن، نتیجه ای جز افــت تحصیلی 
چشمگیر دانش آموزان نداشــت؛ ماجرایی که تعارف بردار نیست و سال 
گذشــته نه تنها وزیر وقت آموزش و پرورش از افت ۳۰ درصدی تحصیل 
دانش آموزان خبر داد، بلکه یکی از نمایندگان کمیسیون آموزش مجلس 
هم گفته بود که میانگین معدل دانش آموزان ۱۱.۵ اســت. البته او تلویحا 

حقوق ناچیز معلمان را هم مزید بر علت خوانده بود.

  افت تحصیلی و پای لنگ دانش آموزان به ویژه در مقطع ابتدایی یک غصه اســت و ترک تحصیل 
دانش آمــوزان و رشــد کودکان بازمانده از تحصیــل هزار غصه. نه اینکه تا پیــش از کرونا همه چیز 

بر وفق مراد بود و مدارس گلســتان، نه؛ اما در این دو، ســه ســال اخیر، وضعیت از بد هم بدتر شد. 
۲۷ مرداد امســال، معصومه نجفی پازوکی، معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش، ضمن 
معرفی سامانه «شهید محمودوند» که در جهت شناسایی، جذب و نگهداشت بازماندگان از تحصیل 
طراحــی شــده، از ۱۶۰ هزار دانش آموز بازمانــده از تحصیل در حوزه ابتدایی خبــر داد. البته بین دو 
مفهــوم بازماندگــی از تحصیل و ترک تحصیــل تفاوتی وجود دارد. اگر فردی قبل از ۱۸ســالگی که 
دوره کودکی تعریف می شــود، از مدرسه بیرون بیاید، ترک تحصیل کرده است و در ایران تا دوره دوم 
متوسطه تحصیل اجباری است؛ اما کودک بازمانده از تحصیل به کسی گفته می شود که به  دلیل یک 
عامل خارجی از ادامه تحصیل محروم می شــود. این کودکان فرصت های اجتماعی بســیار زیادی را 
در آینده از دســت می دهند و ممکن اســت در کودکی به کار روی آورند. مرکز پژوهش های مجلس 
اواخر دی ماه ۱۴۰۱ گزارشی منتشر کرد و در آن روند ترک تحصیل و بازماندگی از تحصیل در آموزش 

و پرورش از سال ۱۳۹۹ تا ۱۴۰۰ را بررسی کرد.

در بحبوحه دوم خرداد ســال ۱۳۷۶، ادبیات و گفتمان توسعه 
سیاســی یک بار دیگر به فرهنگ رسمی کشــور ورود پیدا کرد؛ 
اگرچه قبلا ایرانیان برای کسب آزادی های اساسی و محورهای 
توســعه سیاســی در نهضت مشــروطه ۱۲۸۵ (ه  .ش) سخت 
کوشــیده بودند، اما به معنای مدرن آن، حقیقتا این دوم خرداد 
ســال ۱۳۷۶ بود کــه لایه هــای مختلف جامعه یک توســعه 
زیربنایی را با محوریت سیاسی درخواست می کردند. مطبوعات 
آزاد، تشکیل احزاب مستقل، ایجاد نهادهای مدنی، فراهم شدن 
تجمعات آزاد، تشــکیل فراکسیون های مختلف در مجلس و... 
همه دســتاوردهایی بودند که ابتدا توســط نخبگان، الیت ها و 
دانشــجویان جامعه به شــکل تازه ای مطرح شدند و سپس به 
کل بدنه جامعه تســری پیدا کردند. توسعه سیاسی مانیفستی 
شده بود تا ســاختار فرســوده و بیمار بوروکراسی با تلنگری از 
بالا به تصمیم گیری های سختی در بدنه و پایین اجتماع بپردازد 
و بــه تبع آن اقتصاد بیمار و مریض چندین ســاله کشــور را در 
ریل های اصلی آن جهت شــتاب مضاعف قرار دهد؛ مثلا برای 
جذب ســرمایه نیاز به حضور در بازارهای بین المللی ضروری 
به نظر می رســید و حضور در جامعه جهانی تصمیمی بود که 
برمی گشــت به کلیت نظام، یا گردش نخبگان داخل سیســتم 
جهــت اســتفاده از تجربیات جدیــد و به روز بــرای راه اندازی 
چرخ های اقتصاد و تولید؛ این امور تصمیمات کلان سیاســی را 
می طلبید. در سیاســت خارجی نــوع تنش زدایی که با اتحادیه 

اروپــا انجام گرفت، بی ســابقه بود. با این خط مشــی گذاری ها، 
نظام دو هدف اصلی را دنبال می کرد؛ از یک طرف چالش های 
داخلی را با گســترش آزادی های سیاســی و اجتماعی برطرف 
می کرد و از طرف دیگر رشــد و توسعه اقتصادی را نشان گرفته 
بود تا مکانیســم زیســت اجتماعی، خود را پیوســته بازسازی 
کنــد. گرچه در کل ایــن فرایند تاریخی با افــراط و تفریط هایی 
پایــان گرفــت و از دل آن دولت های  پوپولیســتی نهم و دهم 
به وجود آمد که نه تنها اعتقادی به توســعه سیاســی نداشت، 
بلکه علــم اقتصاد و دانشــمندان اقتصادی را هم به ســخره 
می گرفت و تمام فرمول های توســعه متوازن را غربی و لیبرالی 
می دانست که آفریده شده اند جهت چاپیدن ثروت ملل مستقل 
و در حال توســعه؛ بنابراین نســخه های خودش را که مدلی از 
سیاســت گذاری بدون برنامه ریزی و فاقد الگوهای توسعه بود، 
در پیش گرفت. کشــور با دلارهای نفتی که به شدت قیمت آن 
رو به افزایش بود اداره شد؛ گرچه از آن همه حجم نقدینگی و 
ارزی چیزی برای کشور باقی نماند، در عوض شکاف طبقاتی و 
فســاد مالی به شکل بی سابقه ای افزایش یافت تا اینکه اوضاع 
کشور با اعمال تحریم هایی از طرف غرب رو به وخامت گذاشت.  
دولت هــای نهم و دهم نیز بدون حل مشــکلات و بحران های 
داخلی و بین المللی به کار خود پایان دادند و مســئله توسعه 

یک بار دیگر به دست فراموشی سپرده شد.
دولت هــای یازدهم و دوازدهــم گرچه وابســتگی عمیقی به 
توسعه سیاسی نداشــتند، اما بر اصلی تأکید داشتند که معتقد 
بود با کمک آن مسیر توسعه در همه زمینه ها محقق می شود. 
سیاســت کلی این بود: اگر بتوان قشــر متوسط و میانی جامعه 
را حفظ کرد و ارتقا داد و رشــد و حمایت کرد، توسعه در همه 
ارکانش محقق می شــود؛ پس نخستین شــرط آن تنش زدایی 
بین المللی و رفع تحریم های اعمالی غرب بر اقتصاد، معیشت 

و زندگی مردم بود. ژنو شد محل مذاکرات بین المللی برای رفع 
تحریم ها؛ پنجه در پنجه دشمن بین المللی؛ گاهی به درشتی و 
گاهی به نرمی، دولت تا اندازه ای ریل های خارج شــده سیاست 
خارجی را در مســیر اصلی آن هدایت کرد، اما مشکلاتی که با 
انتخاب ترامپ به نظام جهانی وارد شــد، ایران را نیز بی نصیب 
نگذاشــت و مسئله توســعه را یک بار دیگر به تاریخ فراموشی 
سپرد و نشان داد روابط سیاسی و بین المللی چگونه برای رشد 
و توســعه اقتصادی یک کشور مهم و اساسی هستند. پازل های 
یک توســعه متوازن بدون شــک با هم مرتبط اند و جدا از هم 
حرکت نمی کنند، اما کشــورهایی هستند که در زمینه اقتصادی 
توســعه یافته اند بدون آنکه قدمی در جهت توســعه سیاسی 
بردارنــد؛ ملاحظه بفرماییــد نوع حکومت ویتنام کمونیســتی 
اســت، امارات پادشاهی اســت، چین کمونیســتی اقتدارگرا و 
سنگاپور اقتدارگراســت، درحالی که همه این کشورها ثروتمند 
و در حال توســعه ســریع اقتصادی و تجاری هستند. تعریفی 
که این کشورها از سیاست های رســمی خود دارند، پیوستن به 
جامعه بین المللی جهت کسب رفاه و به دست آوردن حداکثر 
سرمایه اســت. حاکمان در تصمیم گیری و سیاست گذاری کلان 
خود به این اصل مهم و مسلم رسیده اند که باید رفاه را محقق 
کرد و این شــعار اعاده نمی شود مگر با تنش زدایی بین المللی؛ 
اگر نیز در جامعه جهانی می خواهیم حضور داشته باشیم، باید 
با قدرت دیپلماســی و نرم فضا را مهیا کنیم. ملاحظه می شود 
توســعه در جهان کنونی چنان ظریف و در رشــته های به هم 
پیوســته ای به دســت می آید که تشــخیص پیش و پس بودن 
هر کدام از آنان گرچه در مقاطعی از زمان مهم است، اما دائمی 
نیســت. ولی در رابطه با ایران، هنوز سؤال اساسی این است آیا 
بــدون تصمیم گیری در لایه های کلان نظــام که قطعا در درون 

توسعه سیاسی است، توسعه اقتصادی محقق می شود؟

یـادداشـت

توسعه سیاسی یا توسعه اقتصادی؟
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